Spese fatte daz· Quattro sopra l' onoran::a, p er la ven-uta z'n 
Sz.ena, d z' papa P aolo 111. (ARCHIVIO m STATO IN SIENA. 

Concistoro, Scritture ad annwn). 

Spese fatte per li quattro sopra l' onoranza· per la venuta 
di Sua Santità, cominciate a dì 20 Agosto '1541, et fermo(~) 
sin questo dì primo Settembre, anno detto. 

Gz'o. B attz'sta Torz·, maest ro di legname, per l'-agi onta al­
l'Arco tri onfale, a tut to suo legname e spese, v 60. L. 420. 

Gz'o. Battz'sta detto, per frontespizio et basamento di le-
gname alla porta dell 'Arciv escovado. L. 100. 

Bartolomeo de lla Massa per uno scudo et uno tondo di 
legname, fatti per l'arme di Sua Santi tà L. 20. 

Sca labr z'no dipentore; per dipen~ura di cinque armi grandi 
di Sua Santità et del pubblico, et due piccole et 40 meze 
et pe r tela et cerchi che ha messi di suo per detfe armi, 
et le due piccole se li so' rese per manco spesa . L. 64. 

M.0 Giorgio et l\1.0 R z'ccz'o dipintot·i , scudi trentacinque, se­
con do un conto che detti dipentori hanno dato di loro mano, 
per le dipenture dell'Arco trionfale et figure alla porta del­
l' Arcivescovado . L. 245. 

N.0 248. 1542 (st. sen. 1541) 9 Gennaio 

llfaestro Anton Maria Lari A rchz'tetto, vz'en con(m·mato agli 
stipendi della R ep ubblz'ca dz' Sz'ena. (ARCHIVIO detto. Balìa, 
deliberazioni ad annum c. 13t). 

Magnifici Domini Officiales Balie et Conservatores liber­
tatis inclite civitatis Senarum ecc. 

Et audito prudenti iuvene Antonz'o Mar ia cle Lm·z'bus 
civ e sen: architectore su per eius conducta ad servienclnm 
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Reipub. :finita et spirata. Habito inter se maturo colloquio, 
actenta rsuffitientia et experientia in architectura eiusdem 
Antonfj Jliarz·e, et quia se bene gessit in conducta sua anni 
preteriti, servatis servandis, deliberaverunt conducere et con­
duxerunt dictum A nton z'um Jl!larz'am pro architectore ad ser­
viendum diete eorum Reipub. pro uno anno incepto die qua 
spiravit ultima sua conducta, cum solito salario scutorum 
trium quolibet mense, supra membro prestantiarum; eodem 
modo qua habebat in alia sua conducta. Mandantes ecc. 

NOTA 

An ton Mada La1·i detto il Tozzo, pittore e architetto senese, entrò ai servigi 
della Repubblica fino dal 20 Decernbre 1537. Nelle deliberazioni della Balia (Vol. 94 
c. 184t) sotto a quella data, leggesi: Att.mtibus v i?·tu tib us spectabilis vù ·i Antoni 
Marie de Laris Architectoris ad hoc u t possit com m odius 1Jermanere in civitate 
pro utilitate publica et p1·ivatoru m, servatis ecc. decreverunt prefato . Antonio 
Marie dari et solvi per tem pus et ter minum u nius anni, ad rationem scudorum 
trium singu lo mense solvendo1·u m ei pe1· E x actor es p1·estantiarum de pecuniis 
prestan tiarum pr.·o eius p rovision e; Mandantes decretum fie r i in forma. ecc.